---

<sup>41</sup> Id., *Philosophia vetus et nova, Metaphysica, I*, p. 257: "adeo ut Ontologiam, seu entis scientiam, hoc tractatu complectamur. Atque haec est prima Philosophia, aut scientia generalis ex qua reliquae dimanant".

<sup>42</sup> Ibid., p. 258 ff.

<sup>43</sup> Cfr. Ibid., p. 259. Per Du Hamel principio di non contraddizione e principio del terzo escluso sono lo stesso principio formulato in maniera diversa: "Haec duo sunt, v. g. unum et idem principium, impossibile est idem esse et non esse; ac necesse est quodlibet esse, vel non esse. Nam haec principia non re, sed verbis discrepant".

<sup>44</sup> Ibid.

Sembra, tuttavia, che questo primo principio, come altri dello stesso genere, abbia soltanto la funzione di convincere un avversario certo della propria posizione o di confermare una verità già nota.

Fatendum tamen est, ejusmodi principia, impossibile est idem esse et non esse, et alia hujus generis, usui esse posse, ut pertinaciam adversarii convincant, aut veritatem jam notam confirmet: sed nescio an plurimum utilia dici possint, et rerum veritati comparandae necessaria.<sup>45</sup>

Impossibile qui non tornare sulla considerazione che Descartes rivolge a Cleselier, rispetto a quelle nozioni comuni che non servono “a far conoscere l’esistenza di qualche cosa, ma soltanto a far sì che, una volta conosciuta, se ne confermi la verità”.

Occorre allora dirimere la questione da un altro punto di vista e ricercare su di un altro livello quale principio della nostra conoscenza sia veramente quello più utile a stabilire la verità delle cose. Tento allora di ricostruire il percorso concettuale di Du Hamel, che a mio avviso si compone di tre livelli:

- 1) All’interno dei principi della conoscenza dell’ente, egli ricerca il primo, tale per certezza, stabilità ed evidenza. Du Hamel lo individua nel principio di non contraddizione: *impossibile est idem esse et non esse*.
- 2) Il primato di questo principio è, tuttavia, solo parziale. Questo principio, infatti, pur essendo il primo e il più certo, e, quindi, non presupponendo nulla prima di sé a suo fondamento, non è in grado di essere a sua volta fondativo: la sua efficacia si riduce, infatti, nel vincere sull’avversario e nel confermare una verità già nota; esso è, in altre parole, privo di ogni valore cognitivo in senso euristico. Affinché si possa procedere acquisendo conoscenza e distinguendo le cose vere da quelle false, è necessario rintracciare un altro principio che possa istituirsi in vista di un saldo procedere nell’acquisizione della verità; un principio, cioè, che garantisca la derivabilità da esso di tutte le altre verità. Per Du Hamel questo è quello secondo cui “illud de re aliqua vere affirmari potest, quod in ejus idea clara et distincta comprehensum cognoscitur”, ovvero “può essere affermato con